Causa proxima sententiae de hoc morbo
diversae saepius iam operibus therapeutis dis-
sertationibus commensationibusque repetitae et re-
futatae sunt, ut praetermittenda mihi videantur,
ne lector temporis moram nimie sentiat, e contra-
rio sententiam illam a me acceptam latius expli-
cabo. Evidem opinioni P. Frankii (18 p. 274) Len-
tini (14 p. 445) Devilléri (30 p. 512) Raimanni (40 p.
168) Richteri (34 p. 590) aliorumque assentior, aph-
thas exanthema internum esse judicans omninoque
etiam reproductionis localis turbatio ibi adest, ut
Huseland (25 p. 222) Henke (33 p. 211) aliqui
accepterunt, quam tamen solum exitum esse inflam-
mationis exsudativaem puto. Inflammatio igitur
aut gradua minori, vasorum inciatio, proxima
mihi esse videtur causa aphtharum idque his ex-
rationibus.

1) Inter prodromos et saepissime etiam in de-

uersu posteriori omnia symptomata inflammatio-
nem indicantia inveniuntur: Rubor, calor, dolor,
tumor, functionumque partium affectarum turbatio.
Haec symptomata, etsi diversae gravitatis,
tamen semper apud aphthas veras animadvertisuntur.

2) Prodromorum exitus in exsudationem lym-
phaticam, suppurationem gangraenamque, pari-
ratione se habet, quam in inflammationibus
aliis. Ut vero exsudatio lymphatica praeval-
eat, aequa structura harum partium ac plastici-
tate praevalente, atque irritabilitate hujus aetatis
et harum partium imminentia, effici arbitror.

3. Saepius febris adest, praecipue si aphthae
ampullum occupaverunt locum, quam acuali mo-
do apud omnes inflammations majores inveni-
mus, sin vero deest, inflammatio aut minima
(vasorum incitatio) aut aphthae spatio parvo inclu-
sae sunt, ut apud inflammations alias etiam ani-
madvertisimus.

4. Saepe aphthae modo crisis aut metastasis
morbi alias habendae sunt, tum vero metastasibus
aliis inflammatoriis similes sunt, ut abscessibus lo-
calibus.

5. Utilitas methodi antiphlogisticae, hirudi-
num, potissimum morbi initio, calomelanos saepe
observata est.

6. In cadaverum sectionibus membrana mu-
cosa sub exsudato valde inflammata invenitur (42
Tab. II).

Sed cur inflammatio exit in aphthas? Ut ad
illam respondeamus questionem, respiciendum
mihi videtur ad harum partium structuram, aetatis
dispositionem, plasticitatem praevalentem et pro-

clivitatem ad exsudationes. Cum vero exsudationes plasticae, inflammationem membranarum sequentes mucosarum, plures variaeque hujus animadvertantur aetatis, sed neque dispositio, quatenus organismi statum perspicere possimus, neque causae occasionales essentialiter different, coacti sumus, ut mihi quidem videtur, acrimoniam specificam, causam remotam, excitantem, accipere, quam adesse infectione jam satis demonstratur. Num vero haec acrimonia ut Stark (3 p. 182) vult, effervescentiam provocet localem, in medio relinquo, atamen acidæ indolis esse videtur, quod odore acido, toto in morbi decursu ex ore, et post mortem ex exsudato, exhalato affirmatur, et magnam ostendere similitudinem cum miliariorum acrimonia, fortasse exanthema totum nil aliud esse, nisi miliaria quoad formam loco mutatum. Contra hanc tamen sententiam Lissmann (25 p. 140) has attulit rationes:

1. Miliaria infantibus non tam frequentia, quam aphthas — sed mihi videntur, miliaria hac praecipue de causa tam rara esse, quia aphthaæ saepissime enascantur; vel aliis verbis: Quoniam illæ membranae mucosae, primo temporis spatio potentissimis nocentibus magis expositae sunt, ibique omnino activitas praevalet, acrimonia illa alio tempore ad cutin versus ducta, et per eam excreta, nunc ad illas allicitur, ibique excernitur.

2. Miliaria in morbis ejusmodi exsistere acutis, ubi humorum impetus cutin versus tendat, corpuse ad sudores inclinatum sit, hos vero nullo modo aphtharum eruptionem fovere: — sed aphthatum sedes non in cuti, sed in membranis mucosis est, humorum impetus animadveritur ad

illas, hae sudant, diarrhoeaque exoritur, et saepe tantummodo cutis, sudore suppresso, activitate vicaria. Atque ut hic interdum alvis inveniatur adstricta, ita etiam miliaria interdum sine excretione cutis aucta animadvertebantur (19 p. 551).

3. Symptomata miliariorum eruptionem praecedentia multo graviora esse quam, quae aphtharum eruptionem antecedant. Sed hoc nou prorsus verum, nam interdum et aphtharum prodromi sunt gravissimi: Praeterea etiam structura membranarum mucosarum laxa, eruptioni non ita resistere valens, quam cutis externa firmior, causa esse videtur, quoniam vires organismi omnes ad propositum exsequendum non ita intenduntur.

4. Miliaria, partes oris internas occupantia, non aphthas formare veras, sed exanthema miliaria semper simile. — Equidem nescio quid Lissmann miliaria oris appetet, si fortasse ad magnitudinem exanthematicis respiciat (verisimiliter nisi aphtharum speciei) haec divisionis ratio esse non poterit, cum etiam in cuti externa, praecipue in morbi decursu seniori, miliaria, fabae (34 p. 553) magnitudinis inveniamus, aphthaeque etiam initio minores sint; quod vero serius eo maiores sunt, saepque unam quasi in pellem confluent, probabiliter a structura laxiori et præclivitate harum partium ad exsudationem majori pendet.

Praeterea ad probandam hanc de natura morbi sententiam, supra propositam, haec affiri possunt:

1. Miliaria quoad formam externam aequem variant, atque aphthae a magnitudine minima usque ad eam fabae. — 2. Vesiculae aequali modo, mox lymphaticum (miliaria crystallina) mox hu-

morem purulentum (mil. purulenta) continent, et ut aphthae interdum in ulcuscula abeunt. (19 p. 347) — 3. In utroque morbo inflammatio valde variat (mil. rubra — m. alba) — 4. Eruptionis tempus ac morbi mora, in utroque inaequalis. — 5. Febris in utroque interdum adest, interdum deest. (34 p. 539) 6. Uterque morbus interdum criticus. — 7. Uterque morbus epidemicus, endemicus (34 p. 546) et sporadicus invenitur. — 8. Uterque morbus ad omnes febrium species accedit, tamen haec in utroque ad nervosam cum complicationibus gastricis, aut putridam vergit (34 p. 545) 9. Uterque ad plures adgreditur morbos, etiamque ad exanthemata acuta (34 p. 548, 21 p. 110) quod inter haec rarissime tantum animadveratur. — 10. Ut aphthae, etiam miliaria plasticitate praevalente adjuvantur, igiturque saepius apud pueras, praecipue cum secretione lactis suppressa, plasticitas non imminuat et omnino apud sexum sequiorem, inveniuntur. — 11. Utrique odor ille vapidio acidus animalis communis est. — 12. Observatum est miliaris criticis suppressis, aphthas esse exortas, his vero suppressis, denuo miliaria erupisse et vice versa (34 p. 600).

Prognosis.

Valde diversa est, mox enim morbus benignus paucis diebus aut hecdomadibus decursum facit, mox et praecipue in paidocomiis majoribus tam letifer est, ut (Parisiis) secundum Heyfeldeum (37 p. 85) e sexcentis infectis, quingenti mor-

tui sint, secundum Geofriolum (29 p. 232) tertia pars. — In specie vero haec respiciendi sunt.

1. Natura, forma, color, sedes ac multitudine aphtharum: a) ubi inflamatio minor est, prognosis bona, quo gravior autem haec, eo deterior, quoniam tam saepe supuratio sequitur et gangrena; — b) quo minores sunt, eo meliores, quo maiores durioresque eo pejores; — c) albae, margaritaceae, flavescentes, transparentes humidaeque, optimae, quo obscuriores (nigrantes) fiunt, eo pejores. — d) quo pauciores sunt, eo benignior morbus, si vero tam copiosae sunt, ut partes commemoratas quasi pelle obducant, prognosis dubia est, secundum Veronium (36 p. 32) plerumque mors sequitur, e) si ad aphthas oris paucas, accesserunt symptomata gravia, eo plures esse in canali intestinali est credendum (29 p. 230) ac proguosis mala fit, cum vero inde in cavum oris, in forma pellis albae, tenacis, obesae ascendunt, exitus plerumque letalis (7 p. 752).

2. Causae: Quo brevius temporis spatium egerunt, quo faciliter removeri possunt, eo melior prognosis et contra. In aphthis epidemicis ad epidemiae indolem respiciendum, quo calidior humidiorque aëris constitutio, eo periculosior morbus.

3. Die decimo quarto, aut hecdomade tertia elapsa, morbus facilis perseiri dicitur (20 p. 93); sin vero crustarum desquamationem eruptiones novae sequuntur, mala fit prognosis. Quando vero eruptiones novae timendae sint, stadio tertio jam adnotavi.

4. Corporis constitutio et infantis aetas: Quo senior infans ante aphtharum eruptionem fuit, eo

melius est, sin vero jam antea debilis et cachecticus erat, neque aphthae criticae sunt, ut Struve (22 p. 86) saepius in casibus ejusmodi animadvertebat, aut infantes prius justo nati, corripuntur, (in quibus aphthae omnino saepissime existunt), prognosis mala, secundum Struvium et ante mensem sextum periculosissima est (22 p. 86).

5) Phoenomena localia, universalia et complicationes: Quo magis cavi oris functiones, deglutitio, respiratio et digestio turbatae sunt, eo pejus est, saepeque in casu priori, mors ex nutritionis inopia gignitur (34 p. 593) dysphagia igitur, singultus, vomitus continuus, dolores abdominis graves, diarrhoea colliquativa, sanguinea, odor acidus ex ore, gravis, rancido magna, dyspnoea, syncope, spasmi, sudores tenaces et periculosisssima sunt symptomata. — Quod attinet ad febrem committantem, prognosis non hic pertinet, in universum tamen eo melius se habet, quo minus ad nervosam vel putridam vergit et contra. Quo frequentiores et graviores complicationes ante commemoratae adsunt, eo periculosior est morbus. Memoratu digna est experientia Girtanneri: cruentam lacteam cum hoc morbo complicatam, paene semper exitum indicare bonum (20 p. 98). Praesentia autem macularum cutis violacearum, discolorarum signum est mortis adpropinquantis (12 p. 98).

C u r a

In prophylacticam ac therapeutica dividenda est:

A. Cura prophylactica in evitandis causis

nocentibus, priusquam mnrbus formari incipit, versatur. Mundities maxima omni ratione servetur; 1) Providenda est cutis externae mundities, lotionibus saepius adhibitis, omnino post partum cum sapone Veneta, vitello ovorum et frictionibus panni lanei tenuioris, donec cutis aequaliter humescat et aqua jam non a locis singulis quasi a pinguedine defluat (14 p. 445) porro linteal saepius mutanda. — 2) Oris mundities et meconii aliarumque primarum viarum cruditatum remotio. Illa efficitur ore eluendo spongia tenera quolibet tempore post lactis, pultis aliorumque nutrimentorum usum, optime aqua frigida pura (33 p. 213) aqua pluviali, vel si vestigia affectionis inflammatoriae prima adsint, decocto ex cerevisia et saccharo parato (3 p. 77) vel salviae cum vini Rhenani, aut aceti vini et mellis additamento (14 p. 445) Porro mundities mammarum providenda est maxima et earum morbi curandi, interea vero ante infantis ad mammas approximationem illinendae oleo amygdalarum, ovorum (52 p. 155, 19 p. 299) Nutrimentum illud Germanice dictum Zulp, omnino removendum. Meconii vero remotio praecipue ibi providenda, ubi matris lac initio quasi purgans (colostrum) infantis deest: Optime syrupo aut tinctura rhei, secundum Geoffroium lacte cum melle aut syrupo violarum (29 p. 252) et si acidum viarum primarum jam formatum sit cum magnesiae carbonicæ additamento (26 p. 452) Si vero remaneat rheo adhibito alvus adstricta, clysmatisibus est removenda; sin vero nimis impletus sit venter, et medicus justo tempore adveniat, emeticum adhibendum: Syrup. viol. tricol (14 p. 446) syr ipecac. (21 p. 87) vinum autem,

Huxli (10 p. 19) Kermes mineral. (55 p. 25) Tart. Emetic. (20 p. 19); serius vero rursus purgantia.

3) Omnibus viribus est nitendum ut aër sicēns ac purus sit, aperiendis fenestrīs et jannīs, remotione surditatum e. g. linterum usitatarum humidarum, aliorūnque humorum, ac fluidorum odores foetidos exhalantium, fluxus lochiorum tempore infanteum ne diu in lecto retineat mater (14 p. 445). Diebus serenīs calidisque infantes foras portandi (30 p. 518) refrigerationes tamen praecayendae, et ortae rationibus notis curandae sunt. Perutile porro est, primis morbi vestigiis conspectis, domicilium matare (30 p. 518) et praecipue ex paidocomiis in domos priyatās infantes portare.

4) Nutrimenta nōcentia removenda, bona quæ adhibenda. Saluberrimum quidem, ut constat, lac matris est aut nutricis, quae eodem fere tempore, quo mater, partum edidit. Virtutes lactis solummodo praecipiæ et remedia ad illas assequendas hūc pertinere videntur: Si pinguius justo est, diaeta sit parca, motus corporis frequens, potionē aquosae et sanguinem purgantes, si vero tenuius aquosiusque, ut praecipue in paidocomiis nonnullis, ubi una nurix duo vel tres infantes nutritre debet (26 p. 453) remotis causis nōcentibus, alimenta corpori recreando apta, sumenda, porro pulvis galaci. Rosensteinii ac similia: Sin vero lac facile acescit, ut praecipue apud nutrices veteritas (14 p. 439) aqua calcis cum lacte Vaccae (aa partes aequales) adhibenda. Quod nutritionem per cibos attinet, etiam ibi mundities maxima utenda, pūls semper recenter facienda neque nimia in copia, nec vario tempore, sed

optime ter quotidie præbenda. Loco usitatissimæ, ex panibus bis coctis, cum lacte et aqua paratae, Heyfelder farinam ex Arrow-Root, aequali modo in formam gelati redactam, adhiberi jubet (37 p. 6) cui etiam jus carnis elixæ, aut vitellum ovi, pro rebus addere licet. Secundum Struvium cochlear parvum aquae frigidae, primis vitæ hebdomadibus quotidie sumtum aphthas præcavet (22 p. 87).

B. Cura therapeutica optime in has quinque indicationes mihi dividi videtur:

1) Indicationem primam, causarum remotionem, sub prophylaxi jam copiosus descriptam, hic in universum paene omitti posse puto: Optimis vero scriptoribus in humorum mixtionem illam vitiosam nimis acidam plasticamque (a Girtannerio, Fleischio, Vogelio, Lentino, Thilenio, Richtero, P. Frankio aliisque) emetica et purgantia, porro absorbentia commendantur (17 p. 56) praecipue odore acido ex ore et excrementis viridibus, quasi concisis, animadversis (34 p. 596), porro potionē diluentes ac sanguini purgando servientes, matri seu nutrii atque infantii dandae v. c. ex radice liquiritiae, aut species ex foliis et floribus violae tricoloris, ex sero lactis cum fumaria (5 p. 117) paratae adhibendae. Refrigeratione autem exoria diaphoretica leniora (29 p. 234) balnea ex herbis aromaticis parata, linteal fumo aromaticorum impleta adhibeantur (30 p. 519).

2. Indicationem secundam; agendum est in causam proximan aut morbi essentiam; cum haec statu inflammatorio nisi videatur, apparatus mendendi antiphlogisticus, sanguinis evacuationes per hirudines (30 p. 519, 44 p. 240) secundum aetatem,

constitutionem et affectionis localis gradum adhibendae, praecipue intumescens gravi exorta sic ut suffocationis periculum intret, aut si neque nutrimenta, nec medicamenta per os applicare valleamus. Porro methodus evacuationibus debilitatis purgantia in universum, praecipue vero calomel (28 p. 546) fibrae sanguinis dissolutione placentem immiuens; porro balnea, cutis frictiones, vesicantia (8 p. 256) quae non solum derivant, sed etiam inclinationem ad exanthemata critica magnopere (16 p. 295) juvant, praecipue in cervice aut dorso ponenda.

Bretanneau, sicuti in angia membranacea: cum calomelanos dosibus magnis etiam acidum oxy-muriaticum, quarta aut quinta sitripi parte addita, multitudine cochlearis parvi adhibet (39 p. 150).

3. Indicationem tertiam: Curatio topica. Ibi me hercule innumerabilem medicaminum saepe mirandorum numerum commendaverunt scriptores v. c. stercus caninum (24 p. 86) ranam vivam ori atmotam (24 p. 86) fimum gallinaceum, in vi no Franco-gallico albo solutum (4 p. 63) Medicamina autem usitatissima maxima ex parte sunt adstringentia, antiseptica, partim involventia ac mitigantia. — Actio illorum triplices esse videtur: 1, Laxitatem ramorum vasorum ultimorum immixtum, aptiores illos ad resistendum humorum impetu atque exitum faciunt; 2, cohaerentiam epideridis tenerae augent, qua humorum exitui magis potest resistere; 3, inclinationem ad putrescentiam et gangraenam minorem reddunt.

Famam maximam, quasi specifici, borax sibi conciliavit et probabiliter tam praecclare agit, quia alcali in copia praevalente (25 p. 140) conti-

net, eoque reprimit humorum cruditatem. Plenumque ʒj cum aliquo syrupo ʒj v. c. mel. rosa rum, syrupo mororum, ribesiorum e. c. in linctus forma adhibetur et ut hujus mixtionis si aphthae in oesophago et ventriculo adsint, cochlear parvum, lente deglutiatur, praescribitur. Porro semperivium tectorum majus, quo jam Boyle (4 p. 63) magno effectu utebatur serius a Lentino hac in forma magna laude commendatum est, atque potissimum si magna sensibilitas, gravesque dolores percipientur, ob partes mucilaginosas quas continet, indicatum esse videtur:

- R. Succi semperivi tectorum maj. 5jj.
- Aqua plantagin. ʒjj.
- Borac: Venet ʒj.
- M. S. ad illiniendum.

Porro secundum Wendtium (41 p. 98) aqua calcis cum syrupo simple. (aa. pari: aequal.) ad illiniendum, porro sal. ammoniac, vitriolum album, magnam sibi comparavit laudem. Hoc ab Armstrongio praecipue in aqua solutum (3β. vetr. alb. ʒvij. aq. dest.) (10 p. 25) ad oris cavum eluentum, vel ad injectiones, partibus nimis intumescientibus, ubi omnino injectiones adhibendae sunt, commendatur; porro etiam cum melle (mel. rosar ʒj. Vitriol alb. grvj.) (27 p. 75) aut syrapo in linctus forma. Secundum Guersentium magna efficacia gaudet calcaria muriatica et kali sulphuricum cum syrupo ad illiniendum (42 Tab. II.) Ex medicamentis domesticis succi recenter expressi, ex betis rubris, daucis sativis et raphanis cum saccharo (34 p. 596) magnam in gradu morbi minori adepti sunt laudem. Leniter enim adstringunt at-

que involvunt et secundum Bückingium (6 p. 201) crustarum desquamationem adjuvant.

Etiam adstringentia fortissima ut alumen, succus catechu, gallae Turcicae, cortex quercus, folicis, ulmi (11 p. 559) commendata sunt, et partim in decoctorum forma cum mucilaginosis, partim pulveris cum sirupis adhibentur. Maxima autem opus est providentia, quia aphthae interdum cito iis supprimuntur, et viscerum inflammatio, aliaque symptomata gravia v. c. convulsiones, tetanus etc. exoriantur. Quare haec medicamina atque acida, mineralia, quae idem interdum efficiunt, in casibus vulgaribus evitanda mihi videntur. Contra aphthas viarum respirationis vapores emollientes ad inhalationem (29 p. 23) externe autem cataplasma emollientia et in casibus gravioribus etiam synapsimi et vesicantia ad derivationem adhibemus. Cum vero ad laxitatem et stoniam inclinatio ad dissolutionem cum odore vaporido-putrido ex ore, vel gangraena adveniat, adstringentia fortissima, supra commemorata, praesertim acida tum vegetabilia tum mineralia indicata sunt. v. c. acetum, acidum cirri, secundum Beaupreum (32 p. 154) cum spiritu cochleariae et mucilaginoso-involventibus, magis vero acida mineralia laudanda sunt, et ex iis maxime acidi sulphuricum in forma diluta cum mucilaginosis syrupsisque adhibetur, ne partes sanae corrugantur, aut secundum Billardum in forma concentrata, guttulatim per canaliculum vitreum instillatur, lapide quoque infernali partes gangraenosae caute tanguntur (44 p. 260) porro ex aliis acidis commendatis mineralibus praecipue acidum oxyuriatricum laudatur (30 p. 150) et in casibus

gravissimis conjunctum cum adstringentibus fortissimis supra dictis, excitantibusque cum croco, myrrha (1. Lib. VI. Cap. XI.) etc. adhibetur. Maxime etiam efficax est infusum chiae cum vino rubro et secundum Arnemannum spiritus camphoratus (19 p. 502). Si abdominis organorum aphthae par modo se habent si partes odorem putridum exhalantes, obscurae, gangraenosae ex tractu intestinorum ejiciuntur praeter medicamina jam enumerata clysmata ex aere fixo (9 p. 72 et 675) parata, commendantur. Praeterea multitudo medicaminum magna ad usum localem commendata est v. c. portulaca decandra pentaphylon decand. rhus coraria etc. quae tamen temporibus nuperim rarissime adhibita et sortasse plane supervacanea sunt. Porro plura venena, eorumque nonnulla jam aetate antiquissima laudata sunt v. c. plumbi praeparata, aerugo, arsenicum (24 p. 86) etc. Haec medicamina heroica plane mihi evitanda videntur, quia hac vitae aetate beneficia facillime gignuntur et alia bona, ac minus periculosa nobis adsunt. Aphthas etiam linteo tenui, praecipue initio morbi si parvae sint, detergeri Struve (22 p. 88) Bücking (6 p. 199) et alii jubent; Girtanner (20 p. 99) tamen jure, ut mihi videtur hoc vituperat nam inflammationis necessario angetur, eamque commendationem solummodo in vesiculas, suctu forti procreat, simplices, referre poterimus.

Cum crustae desquamantur, medicamina oleosa, mucilaginosaque ad superindumentum carens, reparandum v. c. raparum, amygdalarum, ovoidrum etc. vitolla ovorum cum cremore lactis (6 p. 203), emulsiones variae magna utilitate adhibentur et paulatim ad partes roborandas adstringentia

Ex amara v. c. decoctum salviae, simarubae, chilænae, lichenis Islandici (32 p. 150) adduntur, sed ad hoc consilium impetrandum v. Swieten decoctum foliorum agrimoniae cum melle (19 p. 293) præcipue commendat.

4.) Indicationem quartam: Febris aliorumque morborum supra dictorum complicationum curatio. Ad hanc indicationem explendam et diaeta et medicamina statui cuique ex rationibus notis aptanda sunt, quarum execusio huc non pertinet. Cum vero febris plerumque ad nervosam aut putridam inclinet, medicamina ex excitantibus et antisепtīcis eligenda sunt.

5.) Indicationem quintam: Symptomatum gravitorum ac periculosiorum cura: dolores oris et pharyngis oleosis mucilaginosisque cum narcoticorum parva in dosi additamento sunt mitigandi v. g. mucilagine gurimi Arabici, semin. cydonior. decocto avenae, hordei, rad. alth. verbasc. etc. emulsionibus ex seminibus papaveris amygdalatum, canab. etc. cum hyosciami additamento. quas aequa ad injectiones ac cum melle, syrup. diacod., moror., etc. et si affectio inflammatoria minor est, cum borace parva in dosi ad potionem usurpamus simul cataplasmata emollientia ad collum applicanda (6 p. 204) Quodsi dolorum sedes profundius in canali intestinali est, clysmata mucilaginosa ex lacte, semin. lini etc. cum vitello ovi adhibemus, seriusque adstringentia leniora paulatim adjungimus. Morbo decrescente saepe spasmi oriuntur, plerumque a sensibilitate aucta. canalis intestinalis nudatae, pendentes (14 p. 462) Hi optimè mucilaginosis commemoratis cum hyoscymo removentur. Ad vomitum gravem in-

stadio desquamationis mitigandum, medicamina modo dicta etiam valent (33 p. 214). Interdum diarrhoeae quoque graviores accidunt, quae, aut sanguine mixtae sunt, et a medicaminum graviorum deglutiitione plerumque pendent, aut copiosae, aquosac seu mucilaginosac et a vasorum exhalantium relaxatione pendent: Illic mucilaginosa, copiose adhibita cum narcoticis, hic adstringentia præcipue cascarilla, secundum Henke clysmata mucilaginosa cum aqua calcis seu vegeto minerali Goul. magnopere sunt laudanda (33 p. 214). Phenomenon hujus morbi frequens ac inquietans retentio est urinæ continua (26 p. 452) et plerumque aut ab exanthemate aphtis simili in penis glande, aut a renum secretione per incitationem organorum abdominalium, supra nominatorum suppressa, pendet. Casu priori inflammatio hirudinibus, cataplasmatibus emollientibus est mitiganda, aut crustae, mechanice impedientes, cautissime removendae; casu posterior linimentum ex oleo petrae, vitello ovi et aqua (26 p. 456) aut ex terebinthina (5j) viteilo ovi (j) et aq. ment. pip. (3j) paratum (14 p. 454) in renum regione est inficendum. Si excoriations circa anum animadvertisuntur, semin. lycopod, amylo (30 p. 519) conspergenda sunt aut secundum Girtannerum linimento saturnino illinienda (20 p. 99). Alyx adstricta, abdomine manu fricato saepius tollitur (23 p. 144).

Stadii convalescentiae cura. Cautissime causae nocentes evitandæ sunt, quia inclinat morbus ad recidiva maxime, etiamque per aliquod tempus, medicaminibus illis quae morbum removerent, postea utendum, simul sensi-

bilitatis canalis intestinalis auctae causa, mucilaginosa, ex rebus, cum hyoscyamo adhibenda. Mixtionis ad membranas mucosas oris ac viarum primarum roborandas, a v. Swietenio commentatae, in indicatione tertia mentionem feci, Lentini praeterea decoctum chiae cum penicillis in abdome adhiberi aut interne cum syrupo mannae dari jubet (14 p. 454).

Diaeta pro virium statu, febre commitante varia etc. instituenda est, in universum tamen praeter lac, potionem mucosae egelidae (22 p. 28) ex oryza, avena etc. paratae, aqua mulsa, aut cum saccharo, et nutrimenta involventia in decursu seniori fortius nutrientia sunt eligenda (45) v. c. jura ex medulla cyzae, salep etc. vino dulci addito (45, 52 p. 154) jura gallinacea cum iisdem additamentis et vitellis ovorum linctus ex albumine saccharo trito (21 p. 117) aut vitellis ovorum. Si vero intumescientia organorum deglutitionis maxima est, ita ut nil per os inferri possit, clysmata fortius nutrientia, balnea nutritia ex partibus quibus lactis, unaque parte aquae etc. parata, adhibemus.